新媒体、新传播、新文科——网络与新媒体等新闻传播专业创变之道
关于召开2021年全国高等学校网络与新媒体等新闻传播类专业发展与课程建设研讨会的预通知
各高校分管领导、相关院系、专业负责人、骨干教师：
2021年是中国共产党百年华诞，也是实施“十四五”规划开启全面建设社会主义现代化国家新征程的第一年；是后疫情时代以网络与新媒体等新闻传播学科和专业如何更好地参与国家治理和国际传播的机遇期；更是在新文科建设背景下“打破学科专业壁垒，推动文科专业与其它专业深度融通”的开拓期。为深化高等教育教学改革，充分发挥专家学者和行业社会对网络与新媒体等新闻传播类专业高等教育教学改革的研究、指导作用，推动高等教育内涵式发展，加强各高校网络与新媒体等新闻传播类专业人才培养目标、模式以及教学改革与实践经验交流，天津科技大学文法学院拟举办2021年度《全国高等学校网络与新媒体等新闻传播类专业发展与课程建设研讨会》，现将具体内容预通知如下，欢迎各高校教师报名参加！
一、主办单位
主办：天津科技大学文法学院
协办：天津会声会色会展服务有限公司
二、研修时间、地点与研修方式
2021年7月13-16日（13日全天报到，16日下午离会，具体日程随后通知）；
地点：天津市滨海新区（具体报到地点另行通知）；
研修方式：现场报告+线下研讨+参观考察+线上直播。
三、研修对象
各高校网络与新媒体等新闻传播类院系分管领导、相关院系、专业负责人、骨干教师。
四、研修安排
本届研讨会将围绕“新媒体、新传播、新文科——网络与新媒体等新闻传播专业创变之道”主题，开展专题报告、分组研讨、赴有关融媒体中心和部分新媒体企业开展现场考察等活动，为广大高校网络与新媒体等新闻传播类专业教师搭建交流平台。届时，将有来自政府、部分知名高校、新媒体公司的领导、专家、代表将参加本次研讨会。
（一）专家报告
1.高校网络与新媒体专业建设探索与实践经验分享
2.“融媒体发展现状、趋势及前沿问题”——行业专家报告
3.新文科建设背景下，新媒体人才培养模式
（二）主题研讨
1.网络与新媒体专业人才培养与教学创新
2.网络与新媒体专业教材建设与统编工作
3.网络与新媒体专业校企合作、产教融合路径
4.网络与新媒体专业教学与发展联盟建设模式
同时，诚邀与会代表就自己感兴趣的主题（但不限于上述主题）提交10-15分钟的发言材料。
五、会务安排及报名
食宿统一安排，费用自理。培训费：线下面授1980元/人（含会务师资费、材料费、实践参观交通费等），线上直播课费用980元/人。
参会费用打入“天津科技大学”对公财务账户，由天津科技大学开具培训费发票。具体缴费时间和方式另行通知。
参会结束后，您将获得天津科技大学认证的个人专属结业证书，可作为继续教育学时证明。
     请参会人员最晚于6月25日将报名表（附件1）发至以下报名邮箱：fzdsz@tust.edu.cn。我们将通过邮件进行报名确认，请您根据邮箱的反馈链接完成缴费。
  六、疫情防控
请参加研讨会的老师严格遵守天津市疫情防控各项要求，自觉做好疫情防控工作，配合做好测温、验码等必要事项。
  七、联系方式
杜老师：17695678633（同微信号）

天津科技大学文法学院
二零二一年六月八日

附件1
2021年网络与新媒体专业发展与课程建设研讨会参会名单

学校名称：________________
	序号
	姓 名
	职务/职称
	手机（或微信号）
	邮 箱

	1

	2

	3

	4

	5

	6

天津科技大学简介：
天津科技大学是中央和地方共建、天津市重点建设高校，入选国家高等学校学科创新引智计划（“111计划”）、教育部“卓越工程师教育培养计划”高校、天津市“双一流”建设高校。学校始建于1958年，时名为河北轻工业学院，是我国第一批4所轻工类本科院校之一，曾隶属于原轻工业部，是轻工行业人才培养的摇篮。2002年，学校更名为天津科技大学。2018年，天津市教育委员会和滨海新区人民政府签署共建天津科技大学战略合作协议，支持学校建设拥有世界一流学科的高水平特色大学。
学校现有滨海、河西2个校区，总占地面积约2300亩，总建筑面积约90万平方米，图书馆馆藏文献195万册。设有15个学院（部），现有本、硕、博全日制在校生2.6万余人。
学校地理位置优越。地处渤海之滨、海河之畔，是天津市滨海新区唯一一所拥有本硕博完整教育体系的大学。滨海主校区坐落于天津双城之一的“滨城”，邻近滨海-中关村科技园、中新天津生态城、抖音直播生态产业园、滨海融媒体中心、腾讯云雀等，具有丰富的新媒体资源区位优势，并且紧邻国家海洋博物馆、泰达航母主题公园、塘沽森林公园等；河西校区（老校区）位于天津城市副中心之一的海河柳林地区，邻近天津文化中心、国际设计中心、国家会展中心、滨海国际机场、海河教育园区等。